bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit,
non dijudicans corpus Domini. »

S. Chrysost. — Moses ait : Mactate agnum
sine macula; et ejus sanguine januas illinito
(Exod. xii, 5-7). Quid ais? sanguine animantis
rationis expertis hominibus ratione præditis af-
ferre salutem potest? Ita sane, inquit. Nam
quemadmodum imperatorum statuæ, quamvis
cum anima, tum sensu careant; homines tamen
anima et sensu præditos ad se confugientes, pe-
riculis eximunt, non quia ex ære constant, sed
quia imperatoris effigiem gerunt: eodem modo
cruor etiam ille sensu atque anima carens, homi-
nibus animam habentibus saluti fuit: non quod
sanguis esset, sed quia sanguinis hujus typum
gereret. Ubi januas sanguine delibutas extermin-
ator vidit, impetum facere non est ausus. Nunc
eum diabolus, non foribus sanguinem corporis
impositum viderit, sed veritatis cruorem; cruo-
rem, inquam, Christiferi illius templi ori fide-
lium aspersum viderit, ammon sese multo magis
continebit? Cum etenim angelus, figuram dumtaxat
conspicatus, reverentia affectus sit, quanto ma-
gis diabolus conspecta veritate fugam capesset?
Latus miles ille pupugit, ac sancti templi parie-
tem effodit: atque ego thesaurum nactus sum, et
opes accepi. Sic in agno quoque contigit. Judæi
agnum jugulabant: et ego sacrificium carpsi, ex
latere, videlicet sanguinem et aquam. — Quem-
admodum muller filium sanguine suo et lacte

Ejusd. Hom. de baptismo Christi. — Quid agis,
o homo? Christo præsentē, angelis astantibus,
mensa proposita, dum fratres tui sacro hoc my-
sterio iniantur, tu relictis omnibus abscedis?
qui dum ad cœnam vocatus es, tametsi prius
saliatus, reliquias tamen adhuc accumbentibus,
recedere ante amicos non audeas? 537 hic vero,
dum mysteria celebrantur, dum sacra adhuc cœ-
remonia constat, cuncta inchoata relinquis, ac
recedis? Et quamnam tandem hæc veniam, quam
excusationem merentur? Vultis dicam ejus opore
fungantur illi qui ante extremum Eucharistiæ
actum abscedunt, nec cantiones eas quibus gra-
tiæ Deo aguntur, ad mensæ sinem subjungunt?
D Grave forsitan erit quod dicturus sum: sed ob
multorum socordiam dictu necessarium est. Cum
Judas postrema illa nocte ultimæ cœnæ particeps
factus est, accumbentibus cæteris ipse exsiliit et
excessit. Hunc igitur et illi imitantur, qui ante
extremam orationem abscedunt. Ille nisi disces-
sisset, minime proditor exstitisset. Nisi discipu-
los deseruisset, nequaquam periisset. Nisi a
grege seipsum abstraxisset, a lupo inventus non
esset, nec devoratus. Nisi se a pastore avulsis-
set, prædæ feris non fuisset. Ob eam causam ille
cum Judæis, hi cum Domino: Et hymno dicto,
inquit (Matth. xxvi, 30), statim exierunt. Jam
vides extremam orationem, quæ sacrificium con-

sequitur, exemplo illo fieri. Hæc porro animo complectamur, hæc consideremus. Illud iudicium quod huic crimini constitutum est, perhorrescamus. Ipse tibi carnem impertit suam : tu ne verbis quidem eum remuneraris, nec pro accepto dono gratias agis. Quinimo percepto quidem corporeo alimento, et sublata mensa, ad orationem te confers : spirituali autem cibo fruens, qui creaturam omnem tam visibilem quam invisibilem excedit, tu, qui homo es ac vilis naturæ, non perstas uti grates tum verbis, tum rebus persolvas? Ecquid tandem afferri possit, quin hæc extremo cruciatu digna sint? Hæc autem eo non dico, ut vos tumultuemini, et clamores excites : verum ut eam quam decet modestiam præferatis. Mystera dicuntur, ac vere sunt. Ubi autem mysteria, altum quoque silentium sit oportet. Quamobrem multa cum compunctione, multaque modestia, et cum convenienti pietate sacrosanctum hoc sacrificium attingamus, quo majorem Dei erga nos benevolentiam nobis conciliemus, et perpurgatis animis, ita demum sempiterna bona consequi possimus.

TIT. V. — *De iis qui in afflictione, et curis, et mærore versantur.*

Job III, 20, 21. — « Quare lux data est iis qui in amaritudine sunt, et vita animabus qui in tristitiis versantur; qui desiderant mortem, nec obtinent. Mors enim viro est requies. »

Job VII, 13-15. — « Terres me per somnia, et in visionibus horrore me percillis. Si dormiero, dico, Quando erit dies? Si surrexero, rursus dico, Quando erit vespera? Plenus autem sum doloribus. »

Job XVII, 11-14. — « Dies mei transierunt in fremitu. Mortem vocavi ut pater meus esset. »

Job XIX, 12. — « Unanimiter venerunt tentationes super me. »

Ibid. — « Desertus sum ab omnibus : perii, et sine domo factus sum. »

Job IX, 18. — « Nunc derident me novissimi. Nunc me commonefaciunt in parte, quos dignos non esse censebam canibus gregum meorum. »

538 Job XIX, 13, 14. — « Fratres mei recesserunt a me. Alienos magis quam me noverunt. Amici mei immisericordes exstiterunt. Famulum meum vocavi, et non obedivit mihi. Os autem meum rogabat, et supplicabam uxorem meam. Miseremini mei, o amici. Nam manus Domini est quæ tetigit me. »

Job XXX, 27. — « Venter meus efferbuit, et non silebo. »

Psal. VI, 6. — « Laboravi in gemitu meo, lababo per singulas noctes lectum meum. »

Psal. XII, 1. — « Usquequo, Domine, oblivisceris me in finem? » etc.

Psal. XVII, 4. — « Circumdederunt me dolores mortis, » etc.

Psal. XXI, 14. — « Factum est cor meum tanquam cera liquescens. »

Psal. XXIV, 17. — « Tribulationes cordis mei multiplicatæ sunt, » etc.